
 

PRACOVNÍ LIST – JAK ZVÍŘATA PŘEDPOVÍDAJÍ POČASÍ 

Naši předkové neměli televizní zprávy a přece mnohdy věděli, co jim povětrnost v nejbližší 
době přinese. Nespoléhali se ovšem na vlastní smysly, byli dobrými pozorovateli. Pro většinu zvířat je 
životní nutností včas vyklidit ohroženou oblast a najít si bezpečné útočiště. Nevíme sice, jak jejich 
vnitřní barometr funguje, ale lidé žijící v jejich blízkosti obvykle věří, že se na něj můžou spolehnout. 

 

Znáš nějaké pověry?  

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

  

 

Nápověda: Bude pršet, když pes žere trávu nebo když kočka kýchne, případně když si krávy lehnou na pastvině. 
Přijde bouřka, když vlci vyjí a ptáci létají nízko nad zemí.  

 

Doplň. 

 

………………. létají nízko – bude pršet. 

 

 

 

Ale víš proč? 

 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

Vlaštovky asi o změně počasí nevědí, zato ji cítí hmyz, který je vlaštovčí potravou. Snáší se k zemi, aby nalezl 
úkryt před deštěm ve skulinách a na spodních stranách listů a vlaštovky ho následují do menších výšek. Zcela 
opačně se chovají rorýsi, které si s vlaštovkami často pleteme. Ti nedovedou manévrovat při zemi a tak před 
deštěm zintenzivňují lov ve větších výškách, aby se stačili nakrmit, než jim potrava zmizí. 



 

Napadá tě ještě nějaké zvíře, které by předpovědělo déšť? Zkus spojit poznatky.  

Doplň další poznatek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
komáři 
divoce bodají  

 
poletující 
mraky 
komárů  

 
pavouci tkají 
své sítě na 
okrajích lesů  

 
hadi a ještěrky 
se vyhřívají  

 

 
vlaštovky 
létají 
vysoko  

 
vlaštovky létají 
nízko při zemi  

 raci jsou na 
březích 

 
rosničky vylézají do 
stromů 

 krtci vyhazují hromádky 
hlíny 

 
 

 
pavouci jsou 
schovaní  

 
raci zůstávají 
v noci ve vodě  

stálé a suché počasí  déšť a bouřky  


